Rua 15 de Novembro, 201 | Nossa Senhora das Dores | Caruaru-PE
CEP: 55.003-904 | www.camara.pe.leg.br | www.sapl.caruaru.pe.leg.br

Telefone: 97337-6314 | e-mail: manodosom@caruaru.pe.leg.br

GABINETE DO VEREADOR MANO DO SOM

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº          /2024

EMENTA: Concede Medalha de Honra ao

Mérito “Medalha Apostolo Paulo, previsto

no Decreto Legislativo nº 137/1997 de 15

de Abril”, ao Pastor Everton Klayton Roque

Silva.

Art. 1º. Fica concedida a Medalha de Honra ao Mérito Apostolo Paulo, previsto
no Decreto Legislativo nº 137/1997 de 15 de abril, ao Pastor Everton Klayton
Roque Silva, referente a sua ampla atividade religiosa em nossa cidade, que
beneficia inúmeras famílias.

Art. 2º. À Presidência desta Casa Legislativa caberá, em acordo com o
homenageado e o autor da propositura, marcar a data, horário e local para
entrega da honraria prevista no artigo anterior, em Sessão Solene e festiva.

Art. 3º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua promulgação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, 21 de fevereiro de 2024.

Rua 15 de Novembro, 201 | Nossa Senhora das Dores | Caruaru-PE
CEP: 55.003-904 | www.camara.pe.leg.br | www.sapl.caruaru.pe.leg.br

Telefone: 97337-6314 | e-mail: manodosom@caruaru.pe.leg.br

JUSTIFICATIVA

 Apresento o respectivo Projeto de Decreto Legislativo, para Pastor

Everton klayton roque silva, nascido em Caruaru, PE, no ano de 1984, Filho

mais novo de 2 irmãos. Filho do Senhor Suedilson Roque da Silva e da

senhora Josenilda Soares da Silva. Casado há 23 anos com a Pastora Elida

Claudia, pai do Victor Gabriel. Marido de um só mulher e guiando casais no

evangelho.

Se converteu em sua face adulta, através das orações da sua esposa.
Convertido ao evangelho, entre 2006 e 2007. 18 anos servindo a Cristo,
exercendo cargos de liderança e pregando o evangelho.

Trabalhando anualmente evangelísticos e obras sociais, mobilizando e
ajudando pessoas com problemas relacionados a vícios como álcool e drogas.
Fazendo missões no sertão nordestino e alguns estados do brasil, trabalhos
em presídios, hospitais e casa de recuperação ajudando pastores e famílias
carentes.

Tiramos pessoas das ruas e da prostituição levando elas para abrigos e
centros de recuperação. É Presidente da associação dos sulanqueiro na cidade
de Toritama. Fiz parte da liderança de igrejas no sitio bambu em Caruaru e no
Inocoop, Santa Rosa.

Formado em bacharel de teologia pelo seminário FTB, com duração de 4

anos . Atualmente vice presidente da igreja encontro das aguas, na rua Silvino

Marcedo em caruaru ao lado do Pastor presidente André Gomes.

Diante do exposto, é primordial o apoio dos excelentíssimos

parlamentares, para a aprovação do presente projeto de decreto legislativo,

que é de relevante interesse público e social.

AUTOR

		2024-02-21T11:46:41-0300
	Vereador Mano do Som

		2024-02-21T11:46:53-0300
	Vereador Mano do Som